
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 27/10/2020 Determinazione  n. 695/2020 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' SE.DE.CO SOC. COOP.VA  DI ROMA DELLA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E 

SANIFICAZIONE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, DI EDIFICI E SPAZI 

DIVERSI DI PROPRIETA’ COMUNALE - CIG 82014778EB. PERIODO 1/1/2021-

30/6/2022  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Richiamata la determinazione a contrattare n. 195 del 12/03/2020 di indizione della 
procedura per l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione, a ridotto impatto 
ambientale, di edifici e spazi diversi di proprietà comunale”, mediante procedura aperta 
da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, CIG 
82014778EB,  per un importo a base di gara per € 179.850,00, oltre oneri della sicurezza 
per € 3.750,00 e oltre I.V.A., trasmessa  alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Monza e della Brianza (abbreviata C.U.C. Monza Brianza) per l’esecuzione di 
quanto di competenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Vista la documentazione di gara trasmessa dalla CUC con protocollo PEC n. 23176 del 
7/10/2020, tra cui la determinazione dirigenziale C.U.C. Monza Brianza Raccolta 
generale n. 1655 del 7/10/2020 da cui risulta migliore offerente la società SE.DE.CO 
Soc. Coop. di Roma (RM) via Del Castro Pretorio, 30 e sede amministrativa in Udine via 
Antonio Zanussi 15/17, con un punteggio tecnico pari a punti 62, un ribasso percentuale 
del 16,50 %, così per un punteggio complessivo pari a 85,39 punti e ad un importo netto 
pari ad € 150.174,75 oltre € 3.750,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
ed oltre I.V.A.; 
 
Dato atto dell’esito positivo del controllo del  possesso dei requisiti di ordine generale 
ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – cfr. comunicazione PEC prot. n. 23658 del 
12/10/2020; 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 
possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, avrà scadenza negli esercizi 2021 e 2022; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Visto il Bilancio di previsione 2020/2022  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 67 del 19 dicembre 2019 e le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (parte finanziaria) approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020 e le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti; 

 
Vista, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n. 159 in data 15 ottobre 2020, 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Piano della Performance 2020; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
Visti i decreti sindacali: 
- n. 31 del 13 agosto 2020 avente ad oggetto: “sostituzione reciproca in caso di assenza, 
vacanza o impedimento”; 

 
Visti  gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto, stante le premesse, di dover procedere all’affidamento del “Servizio di pulizia 
e sanificazione, a ridotto impatto ambientale, di edifici e spazi diversi di proprietà 
comunale”, mediante procedura aperta da aggiudicarsi col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, CIG 82014778EB, a favore della società  SE.DE.CO Soc. 
Coop. di Roma (RM) via Del Castro Pretorio, 30; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Funzionario Tecnico Servizio Patrimonio 
e Opere Pubbliche arch. Marcella Malzanni; 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 
 
2. di recepire la determinazione dirigenziale C.U.C. Monza Brianza Raccolta generale n. 
1655 del 7/10/2020 di aggiudicazione provvisoria del procedimento in oggetto, come da 
PEC  prot. 23176 del 7/10/2020 e tutta la documentazione alla stessa allegata; 
 
3. di procedere all’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione, a ridotto impatto 
ambientale, di edifici e spazi diversi di proprietà comunale” a favore della società  
SE.DE.CO Soc. Coop. di Roma (RM) via Del Castro Pretorio, 30, per un importo netto pari 
ad € 150.174,75 oltre € 3.750,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 
oltre I.V.A. dato altresì l’esito positivo dei controlli ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, agli atti; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

4. di rideterminare quindi il Q.T.E. come di seguito, riscontrando l’effettivo valore del 
servizio a seguito dell’applicazione del ribasso di gara: 
 
 

  IMPORTI PARZIALI IMPORTI  TOTALI 

A SERVIZI  A BASE D'APPALTO     

A.1 IMPORTO NETTO DEL SERVIZIO  € 150.174,75 CANONE 18 MESI 

A.2 
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI 
A RIBASSO 

€ 3.750,00 
SICUREZZA SU CANONE DI 
18 MESI  

Tot. A TOTALE SERVIZIO   € 153.924,75 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

C IVA 22% su importo A  € 33.863,45   

D QUOTA INCENTIVO 

€ 3.672,00 
(di cui € 587,52 
quota CUC ai sensi 
dell’art.113 Codice 
degli Appalti, Linea 
giuda  ANAC n. 2, 
art. 11 punto 11.3 
della Convenzione 
sottoscritta con la 
Provincia di Monza e 
della Brianza)    

 

    

E 
Contributo ANAC, già pagato con 
mandato n°1142/2020 

€ 225,00   

Tot. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.760,45  

    
  IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO  € 191.685,20 

 
 
5. di impegnare la spesa oggetto della presente determinazione dovuta a favore 
dell’impresa vincitrice della gara d’appalto per complessivi € 187.788,20 così come 
segue:   
 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Eserciz. 

contabile 
Importo (iva 

inclusa) 

     
 

Si vedano capitoli di cui al 
prospetto allegato alla presente 
determinazione 

 
 
 
2021 
 
 
2022 
 
 
 

 
 
 
€ 125.192,14 
(dal 1/01/2021 
al 31/12/2021) 
 
 
€  62.596,06 
 (dal 1/02/2022 
al 30/06/2022)  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Fornitore SE.DE.CO. Soc. Coop.va 

Partita IVA / C.F.  01897060305  

CIG 82014778EB  

CUP ----------------------------------- 

Piano finanziario 
(5° livello) 

U.1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Agli atti 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Il contratto, valido per 18 mesi, decorrerà dal 1/01/2021 al 30/06/2022  

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
6. di demandare all’Ufficio Contratti e all’Ufficio Ragioneria gli ulteriori adempimenti 
per quanto di competenza; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
8. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Monza e Brianza, per gli eventuali provvedimenti di competenza; 
 
9. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla sezione 
Amministrazione trasparente del sito del comune di Giussano e agli adempimenti di cui 
all’art. 76, comma 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
10. di precisare che, come già alla determinazione dirigenziale n. 195/2020, la Stazione 
Appaltante, così come specificato nel disciplinare di gara, si riserva la facoltà di 
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni della procedura di che trattasi, per una 
durata pari a 18 mesi, e di modificare la durata del contratto per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure atte all’individuazione del nuovo contraente 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, per una durata stimata in mesi 6; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

11. di evidenziare che le fatture che saranno emesse dalla ditta appaltatrice 
soggiaceranno al regime I.V.A. dello split payment, ad eccezione della quota del canone 
del servizio di pulizia relativa alle palestre scolastiche che, stante la natura 
commerciale della spesa dal punto di vista iva, dovrà essere considerata quale reverse 
charge; 
 
12 di dare atto che le altre voci del quadro economico risultano impegnate per 
complessivi Euro 3.897,00 come indicato nel prospetto allegato alla presente, di cui Euro 
225,00 quale contributo ANAC già pagato alla CUC con mandato n°1142/2020. 
 
 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 695/2020 del 27/10/2020 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' SE.DE.CO SOC. COOP.VA  DI ROMA DELLA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E 

SANIFICAZIONE, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, DI EDIFICI E SPAZI DIVERSI 

DI PROPRIETA’ COMUNALE - CIG 82014778EB. PERIODO 1/1/2021-30/6/2022

  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2021 2692 U 01111.03.023400 SPESE PER PULIZIA MUNICIPIO - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

29.166,81 

2021 2693 U 05021.03.046520 SPESE PER PULIZIA SALA 

MAZENTA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

1.503,00 

2021 2694 U 05021.03.046600 SPESE PER PULIZIA VILLA 

SARTIRANA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

21.946,75 

2021 2695 U 06011.03.051150 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PALESTRE (SERVIZIO RILEVANTE 

AGLI EFFETTI DELL'IVA) 

69.903,41 

2021 2696 U 12011.03.072500 SPESE PER PULIZIA CENTRO 

POMERIDIANO RAGAZZI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

1.002,00 

2021 2697 U 14021.03.078810 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PRESSO AREA MERCATI 

1.670,17 

2022 2698 U 01111.03.023400 SPESE PER PULIZIA MUNICIPIO - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

11.455,38 

2022 2699 U 01111.03.023400 SPESE PER PULIZIA MUNICIPIO - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

3.128,03 

2022 2700 U 05021.03.046520 SPESE PER PULIZIA SALA 

MAZENTA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

600,00 

2022 2701 U 05021.03.046520 SPESE PER PULIZIA SALA 

MAZENTA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

151,50 

2022 2702 U 05021.03.046600 SPESE PER PULIZIA VILLA 

SARTIRANA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

8.950,20 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2022 2703 U 05021.03.046600 SPESE PER PULIZIA VILLA 

SARTIRANA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

2.023,17 

2022 2704 U 06011.03.051150 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PALESTRE (SERVIZIO RILEVANTE 

AGLI EFFETTI DELL'IVA) 

28.383,34 

2022 2705 U 06011.03.051150 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PALESTRE (SERVIZIO RILEVANTE 

AGLI EFFETTI DELL'IVA) 

6.568,37 

2022 2706 U 12011.03.072500 SPESE PER PULIZIA CENTRO 

POMERIDIANO RAGAZZI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

400,00 

2022 2707 U 12011.03.072500 SPESE PER PULIZIA CENTRO 

POMERIDIANO RAGAZZI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

101,00 

2022 2708 U 14021.03.078810 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PRESSO AREA MERCATI 

666,86 

2022 2709 U 14021.03.078810 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PRESSO AREA MERCATI 

168,21 

2021 668 U 01111.03.023400 SPESE PER PULIZIA MUNICIPIO - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

-5.141,55 

2021 669 U 05021.03.046520 SPESE PER PULIZIA SALA 

MAZENTA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

-297,00 

2021 671 U 05021.03.046600 SPESE PER PULIZIA VILLA 

SARTIRANA - ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

-4.053,25 

2021 672 U 06011.03.051150 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PALESTRE (SERVIZIO RILEVANTE 

AGLI EFFETTI DELL'IVA) 

-13.096,59 

2021 670 U 12011.03.072500 SPESE PER PULIZIA CENTRO 

POMERIDIANO RAGAZZI - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  

-198,00 

2021 673 U 14021.03.078810 SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA 

PRESSO AREA MERCATI 

-329,83 

 

 

Giussano, 27/10/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


